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Politikerspørgsmål til Økonomiforvaltningen vedr. 
konsekvenser ved indførelse af 30 timers arbejdsuge 
for ansatte i Københavns Kommune 

 
Du har den 20. september 2021 stillet Økonomiforvaltningen (ØKF) 
følgende spørgsmål: 
 
Enhedslisten skriver i deres politiske valgprogram, at Københavns 
Kommunes knap 50.000 ansatte skal overgå til en arbejdsuge på 30 
timer med fuld løn. 
 

1. Kan ØKF oplyse, hvad konsekvenserne vil være af, at 
kommunens ansatte går ned på en 30 timers arbejdsuge 
(svarende til 4/5 af en normal fuldtidsarbejdsuge) – hvor 
mange fuldtidsstillinger for f.eks. skolelærere, pædagoger, 
sygeplejersker, SOSU-assistenter og SOSU-hjælpere vil det 
svare til? 
 

2. Kan ØKF vurdere, om det vil være muligt for Københavns 
Kommune at skaffe den arbejdskraft, der forsvinder, hvis 
medarbejderne går ned på 30 timer ugentligt? Evt. med fokus 
på muligheden for at rekruttere nye medarbejdere fra grupper 
som skolelærere, pædagoger, sygeplejersker, SOSU-assistenter 
og -hjælpere, hvor KK allerede i dag har svært ved at rekruttere 
uddannet arbejdskraft? 
 

3. Kan ØKF vurdere, hvor stor en lønudgift det vil koste KK, hvis de 
manglende ugentlige arbejdstimer skal dækkes af nye 
medarbejdere? 

 
Indledning 
Indledende skal det bemærkes, at Københavns Kommune (KK) ikke har 
hjemmel til at fastsætte en ny fuldtidsnorm på 30 timer ugentligt eller 
svarende til en ansættelsesbrøk på 30/30. Det fremgår af de gældende 
overenskomster, som KK er forpligtet til at følge, at en fuldtidsnorm er 
37/37, og at lønnen for deltidsansatte skal reduceres forholdsmæssigt.  
 
Ad spørgsmål 1 
En indførelse af en 30 timers arbejdsuge for ansatte i KK vil indebære, at 
antallet af arbejdstimer samlet set vil blive reduceret med knap 266.400 



timer1 om ugen. Det svarer til ca. 7.200 årsværk, set i forhold til den 
oprindelige fuldtidsnorm på 37/37. 
 
Når stillingerne skal genbesættes for at bevare det nuværende 
serviceniveau, vil det skulle ske svarende til den ændrede fuldtidsnorm 
(30/30), og det vil udløse et behov for at rekruttere 8.880 årsværk. 
 
I tabel 1 herunder er reduktionen i arbejdskraft ved en indførelse af 30 
timers arbejdsuge for de konkret adspurgte grupper illustreret (baseret 
på fuldtidsnorm 37/37), idet der samtidig er angivet antallet af årsværk, 
der vil være behov for at rekruttere for at bevare det nuværende 
serviceniveau (baseret på den ændrede fuldtidsnorm 30/30). 
 
Tabel 1  

Udvalgte grupper Aktuelt 

antal 

årsværk 

 

Reduceret 

antal årsværk 

ved 

indførelse af 

30 timers 

arbejdsuge 

Behov for rekruttering 

(fuldtidsstillinger/årsværk) 

mhp. bevarelse af 

serviceniveau 

Lærere i folkeskolen m.m. 4.248,6 803,8 991,3 

Pædagoger i 

daginst./klub/frit. 

4.224,1 799,2 985,6 

Sygeplejersker 917,8 173,6 214,2 

SOSU-assistenter 1698,1 321,3 396,2 

SOSU-hjælpere 1661,6 314,4 387,7 

Kilde: KRL Lokale Løndata, årsstatistik 2020. 

 
Ad spørgsmål 2 
KK har, i lighed med resten af Region Hovedstaden, 
rekrutteringsproblemer på store velfærdsområder, som eksempelvis 
pædagoger, lærere, socialrådgivere, sygeplejersker og social- og 
sundhedsassistenter. Den demografiske udvikling, hvor der forventes 
tilvækst i børnetallet og en kraftig stigning i antallet af borgere over 80 
år, forventes samtidig at øge manglen på den rette arbejdskraft indenfor 
de nævnte velfærdsområder. 
 
I figuren nedenfor fremgår kommunens befolkningsprognose. 
 

 
1 Antallet af arbejdstimer er beregnet som differencen mellem det samlede antal 
årsværk for KK ganget med hhv. 37 og 30 timer (kilde: KRL årsstatistik 2020) 



 
Kilde: Københavns Kommunes grunduddannelsesstrategi 2021-2025 

 
I tillæg til rekrutteringsudfordringerne forventes antallet af nyuddan-
nede på lærer-, pædagog-, og sygeplejerskeuddannelserne at falde pga. 
vigende eller stagnerende søgning til uddannelserne, og/eller øget 
frafald på uddannelserne (Kilde: Københavns Kommunes 
grunduddannelsesstrategi 2021-2025). 
 
For at imødegå de anerkendte rekrutterings- og fastholdelsesudfor-
dringer har KK netop, som led i budgetaftalen for 2022, afsat 300 mio.kr. 
over en 4-årig periode til en rekrutterings- og fastholdelsespulje. 
Midlerne fordeles imellem Socialudvalget (22%), Sundheds- og 
Omsorgsudvalget (30%) og Børne- og Ungdomsudvalget (48%). 
 
En arbejdsuge på 30 timer forventes at forstærke rekrutterings-
udfordringen, da der dermed er behov for endnu mere arbejdskraft, 
som vil være vanskelig at rekruttere, da der er meget få ledige inden for 
de pågældende faggrupper.  
 
På kort sigt kan en 30 timers arbejdsuge afstedkomme, at kommunen vil 
opleve en tilvækst af arbejdskraft, da kommunen vil have en 
konkurrencefordel sammenlignet med andre kommuner, ved at tilbyde 
attraktive ansættelsesforhold. Det er ikke muligt at beregne eventuelle 
positive effekter af en nedsættelse af arbejdstiden, herunder eventuelt 
ændringer i sygefravær, produktivitet mm. Det skyldes, at der ikke 
foreligger valide studier af effekten af eventuelle dynamiske effekter ved 
en generel nedsættelse af arbejdstiden, som en beregning kan baseres 
på. 
 
Ad spørgsmål 3 
Hvis de manglende ugentlige arbejdstimer, som følge af indførelse af 30 
timers arbejdsuge, skal dækkes ved ansættelse af nye medarbejdere, vil 
det medføre en anslået årlig merudgift på ca. 4,2 mia.kr., svarende til en 
stigning i lønudgifterne på ca. 23%. 
 
Denne beregning tager udgangspunkt i KRL’s årsstatistik for 2020. I 
beregningen er forudsat, at manglende arbejdstimer skal dækkes fuldt 



ud. Det lægges til grund, at beskæftigelsesgraden ændres fra 37/37 til 
30/30 uden lønnedgang. Det betyder, at den enkelte medarbejder vil 
tjene det samme ved en 30 timers arbejdsuge, og at timelønnen derfor 
stiger med ca. 23%. De samlede lønomkostninger vil derfor stige med 
ca. 23%, såfremt der skal leveres det samme antal timer som hidtil. 
Grundlaget for merudgiftsberegningen er bruttoårsløn (grundløn, 
tillæg, genetillæg, pensionsbidrag og feriegodtgørelse). 
 
Det skal bemærkes, at der i beregningen ikke er indregnet eventuelle 
dynamiske effekter af en nedsættelse af arbejdstiden, herunder 
eventuelt ændret sygefravær, produktivitet m.m. Det skyldes, at der ikke 
foreligger valide studier af effekten af eventuelle dynamiske effekter ved 
en generel nedsættelse af arbejdstiden, som en beregning kan baseres 
på. Der er ligeledes ikke medregnet ekstraudgifter til administration 
m.m. som følge af, at der ansættes flere medarbejdere (overhead). 
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